Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Ervín Pekař

Vybrané otázky právní úpravy posuzování vlivů na životní prostředí

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petra Humlíčková, Ph.D.

Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 29. 11. 2016

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

Ervín Pekař

Poděkování

Velice tímto děkuji své vedoucí práce, JUDr. Petře Humlíčkové, Ph.D., za ochotu vést mou diplomovou práci, trpělivý přístup a za cenné rady, které mi při psaní práce poskytovala.

Obsah

Úvod 6
1 Vývoj právní úpravy posuzování vlivů na životní prostředí 9
1.1 Počátky právní úpravy posuzování vlivů na životní prostředí 9
1.2 Právní úprava posuzování vlivů na životní prostředí z hlediska mezinárodního práva..... 10
1.3 Právní úprava posuzování vlivů na životní prostředí z hlediska evropského práva 12
2 Právní úprava posuzování vlivů na životní prostředí v České republice 15
2.1 Vývoj právní úpravy v České republice..... 15
2.2 Právní úprava EIA dle účinné úpravy..... 20
2.2.1 Rozsah posuzování, předmět posuzování, způsob posuzování 20
2.2.2 Fáze procesu EIA 22
3 Navazující řízení..... 25
3.1 Obecně o navazujícím řízení..... 25
3.2 Informační povinnost v rámci navazujícího řízení..... 31
3.3 Přejícné ustanovení s dopady na navazující řízení..... 35
4 Účast veřejnosti..... 37
4.1 Úvod do účasti veřejnosti..... 37
4.2 Veřejnost z pohledu Aarhuské úmluvy..... 37
4.3 Veřejnost z pohledu evropského práva 39
4.4 Veřejnost z pohledu Českého práva..... 39
4.5 Institut účasti veřejnosti..... 43
4.5.1 Právo na informace..... 44
4.5.2 Právo veřejnosti vyjádřit se a právo účasti na veřejném projednání 46
4.5.3 Konzultativní účast veřejnosti v navazujícím řízení 48
4.5.4 Právo stát se účastníkem řízení 49
4.5.5 Právo domáhat se zrušení rozhodnutí..... 52
Závěr..... 54
Seznam zdrojů 59
Literatura..... 59
Časopisy..... 60
Elektronická publikace a ostatní zdroje 60
Legislativní zdroje..... 61
Rozsudky a nálezy soudů..... 62
Seznam zkratk 63

Abstrakt 64
Shrnutí 65
Summary 66
Klíčová slova / Key words 68

Úvod

Za téma své diplomové práce jsem si zvolil vybrané otázky posuzování vlivů na životní prostředí jako důležitou součást práva životního prostředí. Institut posuzování vlivů na životní prostředí vychází z jednoduchých principů a tak je i zanesen do právních předpisů. Právní úprava netvoří mnoho paragrafů, ovšem na základě komplexnosti a provázanosti s jinými právními předpisy tvoří relativně složitou, pro výklad náročnou materii. Právní úprava posuzování vlivů na životní prostředí se vyvíjí v závislosti na genezi základních práv a svobod týkajících se životního prostředí. Mezi poslední kategorii základních práv a svobod se řadí právo na příznivé životní prostředí a právo na včasné a úplné informace, které se, konkrétně v Evropě, začíná řešit až po druhé světové válce. Teprve tehdy začíná být otázka životního prostředí považována za problém, kterému je nutné se věnovat a ústavně ho zakotvit¹. Právě z těchto základních práv a svobod vychází převážná část institutů zakotvených v právní úpravě posuzování vlivů na životní prostředí. Mnohostranný vývoj této úpravy, kdy právní úprava České republiky dohání deficit ze závazků z mezinárodního práva a práva evropského vytváří ve svém důsledku relativně složitý soubor práv a povinností. Identifikace jednotlivých práv a povinností, vážících se k úpravě posuzování vlivů na životní prostředí není v současné době bezrozporná. To bylo důvodem, proč jsem se rozhodl vybrat si toto téma, pro jeho nejednoznačnost a možnost přiklonit se k jedné z výkladových variant na základě zkušeností nabraných po dobu mého studia a dopomoci identifikovat jednotlivá práva a povinnosti v co možná nejpřesnějším rozsahu. Z celého institutu posuzování vlivů na životní prostředí jsem se rozhodl, vzhledem k rozsahu diplomové práce, zvolit pouze dva dílčí úseky a pro účely pochopení právní úpravy zahrnout i vývoj právní úpravy posuzování vlivů na životní prostředí. Posuzování vlivů na životní prostředí znamená poměrně velkou ingerenci² státu do soukromých záležitostí jako je vlastnictví a svoboda podnikání. V této ingerenci státu vidíme mimo jiné naplňování povinnosti, dbát o šetrné využívání přírodních zdrojů a ochranu přírodního bohatství, vyplývající z ustanovení čl. 7 ústavního zákona České národní č. 1/1993 Sb. ÚSTAVA ČESKÉ REPUBLIKY (dále

¹ Viz ZACHOVÁ, Markéta: Právo na příznivé životní prostředí v ústavním systému České republiky, C. H. Beck, Právní rozhledy, č. 2/1999, s. 95, ISSN 1210-6410.

² Rozuměno ve smyslu prosazování vlivu státu, zasahování a vměšování státu do právních vztahů fyzických a právnických osob.

jen ústava) a dále z práva na příznivé životní prostředí přiznané ustanovením článku 35, odst. 1 usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky (dále jen „LZPS“), kterému odpovídá povinnost státu takové příznivé životní prostředí zajistit. Stát z tohoto důvodu věnuje péči kontrole, monitoringu, zhodnocení a povolení všech koncepcí a projektů majících potenciální negativní vliv na životní prostředí. Ve své diplomové práci se věnuji pouze úseku posuzování vlivů záměrů na veřejné zdraví a životní prostředí a zcela vynechávám posuzování koncepcí. Je to dáno hlavně rozsahem diplomové práce, a dále také z důvodu odlišného vývoje těchto dvou institutů a odlišné provázanosti s právními předpisy. Soustředění se pouze na posuzování vlivů záměrů na veřejné zdraví a životní prostředí (dále jen „EIA“ nebo „institut EIA“) mi dovolí lépe a komplexněji odpovědět na mnou položené otázky. Cílem mé diplomové práce je uchopit a popsat dílčí fázi procesu EIA tzv. navazující řízení, ve kterém stát dovrší svou ingerenci a povolí nebo nepovolí svým rozhodnutím realizaci záměru investora, zjednodušeně řečeno, postavit stavbu nebo realizovat určitou činnost. Obecně lze říci, že vlastnictví není bezbřehým právem a jako takové je omezeno LZPS a dalšími právními předpisy rozvádějícími jednotlivá základní práva a svobody. LZPS vymezuje a stanovuje hranici tohoto práva tak, že vlastnictví *nesmí být zneužito na újmu práv druhých anebo v rozporu se zákonem chráněnými obecnými zájmy*. a jeho výkon *nesmí poškozovat lidské zdraví, přírodu a životní prostředí nad míru stanovenou zákonem*³. To umožňuje státu omezit vlastnické právo investora, v případech negativního dopadu záměru na veřejné zdraví a životní prostředí a realizaci záměru nepovolit. Ve své diplomové práci se budu snažit odpovědět na otázku, co se rozumí těmito navazujícími řízeními, jaká procesní práva a povinnosti z této fáze vyplývají a jak se v rámci takového řízení postupuje.

Velice úzce s institutem EIA souvisí účast veřejnosti podílející se na procesu EIA. Institut EIA je tvořen na pozadí protichůdných zájmů investora realizovat záměr a zájmu státu zachovat příznivé životní prostředí. Do tohoto dialektického systému vstupuje veřejnost, aby svým imanentním zájmem na výsledku procesu EIA pomohla korigovat směr posuzování. Ve své diplomové práci se snažím definovat pojem veřejnosti a možné formy účasti veřejnosti a jejich prostředky, kterými se může proti záměru bránit. Dle mého názoru právě tyto dva instituty (navazující řízení a účast veřejnosti) spolu

³ Citováno z ustanovení čl. 11, odst. 3 LZPS.


[…]


V další kapitole své práce se věnuji účasti veřejnosti. Účast veřejnosti chápu jako důležitý institut pomáhající kontrolovat veřejnou správu při její činnosti. Zapojení veřejnosti je rovněž přínosem pro ochranu životního prostředí a zvyšuje transparentnost procesu EIA. Pouze účinné zapojení veřejnosti se záměrem důsledně vymáhat právní předpisy pro hájení subjektivních zájmů veřejnosti umožní státu efektivně chránit životní prostředí. Na druhou stranu se nabízí myšlenka, že přílišné zapojení veřejnosti může investorům působit potíže. Právo účasti může být totiž veřejností využito k obstrukcím záměru, namísto aby konstruktivně kladlo námitky. Právní úprava EIA se snaží mít v rovnováze protichůdné zájmy (nestranit investorovi, ale zároveň neumožnit veřejnosti zrušit každý projekt). Ovšem objektivně musí být úprava ve vztahu k veřejnosti obecně konstruována jedním ze dvou směrů. Jedním směrem je úprava, která přiznává širokou míru účasti a klade administrativní překážky investorovi a tím částečně omezuje investory ekonomické, hospodářské, případně sociální zájmy. Druhý směr je opačný. Nepřipouští účast veřejnosti, investorovi ve velké míře dovoluje prosazovat své zájmy a provést záměr v relativně rychlém čase bez administrativních překážek. Domnívám se, že ideální úprava by měla směřovat tím prvním směrem. Je to dáno hlavně porovnáním obou extrémů. Z mého pohledu je přijatelnější varianta, že veřejnost v určitých případech výjimečně využije svého práva k obstrukci, než aby investor prosadil záměr, který ve svém důsledku poškodí nevratně životní prostředí nebo veřejné zdraví. Současná právní úprava je nastavena tak, že umožňuje každému vyjádřit se k oznámení, dokumentaci a

posudku a takové vyjádření musí příslušný úřad náležitě vypořádat. Právo vyjádřit se navazuje na širokou informační povinnost. K té může směřovat pouze výhrada ohledně způsobu zveřejnění na úřední desce a na internetu. I přes zásadu *vigilantibus iura scripta sunt* může být takový způsob zveřejnění pro mnohé lidi nedostačující. Vhodné řešení by bylo důsledné vymáhání ustanovení zákona o právu na informace o životním prostředí, stanovující povinnost zveřejňovat relevantní informace nejen na internetu, ale dále prostřednictvím vlastní ediční a publikační činnosti¹⁶¹. Veřejnost se může vyjádřit písemně nebo na veřejném projednávání. Mimo právo vyjádřit se disponuje veřejnost stejně širokým právem uplatňovat připomínky v navazujícím řízení.

Oproti předešlým právům má právo veřejnosti účastnit se řízení své deficiency. Hlavní výtku směřuje k nemožnosti subjektů (které nejsou vlastníky mezujících nebo sousedících nemovitostí s územím, kde bude záměr realizován) dotčených záměrem na svých subjektivních právech, účastnit se řízení nebo podávat řádné opravné prostředky proti rozhodnutí vydanému ve zjišťovacím řízení a proti rozhodnutí v navazujícím řízení. Ve fázi zjišťovacího řízení se může účastníkem řízení stát environmentální právnická osoba a oznamovatel podáním odvolání. Z výkladu právního předpisu není zcela jasné, zda speciální úprava v ZPVŽP aktivní legitimaci subjektů k odvolání doplňuje nebo vylučuje úpravu ve správním řádu. Dle mého názoru by varianta vyloučení vedla k nemožnosti subjektu dotčeného záměrem (například na právu vlastnickém) se bránit v rámci správního řádu a takový stav by byl silně v rozporu se směrnicí EIA.

K podobné situaci dochází i v navazujícím řízení, ovšem zde panuje shoda nad výkladem rozsahu účastenství, který doplňuje a nikoliv vylučuje správní řád. Právo účastnit se má opět environmentální právnická osoba a dále obec dotčená záměrem.

Výsledkem tohoto stavu je jisté privilegované postavení ekologických organizací jako environmentálních právnických osob, ale zapomíná se na jiné subjekty, které mohou být záměrem dotčeny (například nájemníci), a kteří se nemohou stát účastníkem ani se odvolat proti rozhodnutí. Účinná obrana je tedy velice ztížena například pro osoby v malé obci dotčené záměrem. Pro účinnou obranu by musely tyto osoby být dotčeny na právu vlastnickém, účastnit se na základě zvláštních právních předpisů (vymezujíc účastenství nad rámec správního řádu) nebo se účastnit řízení prostřednictvím environmentální právnické osoby. Takovéto zprostředkované účastenství má ovšem své úskalí, neboť musí

¹⁶¹ Viz ustanovení § 10a zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí.

být vybrána environmentální právnická osoba dostatečně etablovaná (min 3 roky existence) nebo ad hoc založená s potřebnou legitimací (podpisy nejméně 200 osob). Takovéto požadavky nejsou nepřekonatelné, ale rozhodně nijak neusnadňují případnou účast dotčené veřejnosti. Z těchto důvodů vidím největší deficit současné úpravy ZPVŽP v nedostatečné garanci práva účastnit se řízení jak zjišťovacího, tak navazujícího pro dotčenou veřejnost-nevlastníky.

V závěru lze tedy poznamenat, že i přes výše zmíněné pochybení je současný stav z mého pohledu přijatelným kompromisem nutným k vyvážení protichůdných zájmů a lze konstatovat, že ZPVŽP tak, jak je nastaven, umožňuje účinně chránit životní prostředí před negativními dopady. Nad to je veřejnosti umožněno tomuto cíli napomoci jak širokým právem na informace, právem vyjádřit se, tak možnostmi pro vybrané subjekty účastnit se řízení a následně se soudně bránit a tím zabránit svévoli veřejné správy.
