Posudek oponenta diplomové práce: Ervín Pekař „Vybrané otázky právní úpravy posuzování vlivů na životní prostředí“

Diplomová práce Ervína Pekaře na téma „Vybrané otázky právní úpravy posuzování vlivů na životní prostředí“ má celkem 68 stran. Skládá ze čtyř kapitol, nečíslovaného úvodu a závěru práce, seznamu zkratk, seznamu pramenů, anglicky a česky psaného shrnutí a abstraktu a seznamu klíčových slov. Práce splňuje formální náležitosti diplomové práce. Byla odevzdána 30. listopadu 2016.

Aktuálnost tématu. Téma práce je zvoleno velmi vhodně a aktuálně, a to jak s ohledem na nedávné novelizace právní úpravy posuzování vlivů na životní prostředí (zejména koncepčně významnou změnu právní úpravy provedenou zákonem č. 39/2015 Sb.), tak s přihlédnutím k dalším připravovaným legislativním změnám zejména zohledňujícím změny v právní úpravě EU (tzv. transpoziční novela zákona o posuzování vlivů na životní prostředí). Některé aspekty tématu jsou předmětem aktuálních jednání mezi ČR a Evropskou komisí. Právní úprava posuzování vlivů na životní problémy přináší i vlivem častých novelizací řadu aktuálních problémových otázek.

Náročnost tématu. S ohledem na nedávné značné změny v právní úpravě, které přinášejí řadu nových teoretických i praktických problémových otázek, hodnotím téma práce jako spíše náročně, byť oporu zpracování tématu poskytuje řada odborné a aktuální literatury. Téma práce dává prostor k vlastním úvahám a autorovi se daří na problémové otázky v práci reagovat a reflektovat tak aktuálnost i náročnost tématu.

Hodnocení práce. Téma diplomová práce je zachyceno ve čtyřech logicky na sebe navazujících kapitolách, úvodu a závěru práce. V první kapitole je vymezen institut posuzování vlivů na životní prostředí včetně jeho historického, mezinárodního a unijního kontextu. V další kapitole je pozornost věnována české právní úpravě, zejména její historické perspektivě a současnému vývoji. Část této kapitoly je pak věnována již platné a účinné právní úpravě, což ze systematického hlediska nepovažuji za vhodné a tuto část, která je určitým úvodem do platné právní úpravy, bych doporučila vyčlenit do samostatné kapitoly. V prvních dvou kapitolách převažuje popisný styl práce, což naopak vůbec neplatí o třetí a čtvrté kapitole, které jsou velmi kvalitním rozbohem platné právní úpravy s upozorněním na její problémy, vlastními stanovisky autora a návrhy de lege ferenda. Zejména oceňuji autorův rozbor vymezení navazujícího řízení. Závěr práce vypovídá o výborné orientaci autora ve zvolené problematice a o jeho schopnosti kritické tvůrčí analýzy.

Po obsahové stránce mám k práci jen velmi drobné připomínky. V práci je poměrně málo pozornost věnováno zjišťovacímu řízení, na s. 19 pak není zcela srozumitelně vysvětlena jeho podstata, zejména pak v případě tzv. „scopingu“. Osobně též v práci postrádám pozornost věnovanou připravovaným legislativním změnám, zejména pak vládnímu návrhu novely zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, jehož cílem je transpozice směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/52/EU, kterou se mění směrnice Rady 2011/92/EU o posuzování vlivů některých veřejných a soukromých záměrů na životní prostředí.

Posuzovaná diplomová práce se vyznačuje tvůrčím zpracováním. Autorovi se daří upozornit na aktuální problémy právní úpravy a hodnotit právní úpravu. Oceňují, snahu autora porovnávat různé názory odborné literatury na problémové otázky. Práce se obtížně hodnotí z hlediska komplexnosti zpracování zvoleného tématu, neboť autor již v názvu práce

naznačuje výběr určitých otázek právní úpravy posuzování vlivů na životní prostředí. Práce tak nezachycuje téma v celé jeho šíři, nicméně zvolené okruhy umožňují soustředit se na podstatné a aktuální aspekty právní úpravy posuzování vlivů na životní prostředí. Osobně postrádám v práci více prostoru věnovaného problematice zjišťovacího řízení. Drobné připomínky mám k formální stránce textu (např. drobné překlepy, v textu práce nejsou směrnice uváděny celým svým názvem, ale pouze číslem). Práce s literaturou je na odpovídající úrovni.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace. Celkově hodnotím diplomovou práci Ervína Pekaře jako výbornou až velmi dobrou a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Zhodnoťte zákon č. 256/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů.
- 2) Vyjádřete se ke způsobu definování navazujícího řízení v zákoně č. 100/2001 Sb. a porovnejte ho s vymezením navrhovaným v návrhu tzv. transpoziční novely zákona posuzování vlivů na životní prostředí.

V Praze dne 12. prosince 2016

JUDr. Martina Franková, Ph.D.
Oponent diplomové práce